

2014年3月期 第3四半期 財務諸表の概況(連結)

2014年2月14日

会社名 株式会社イオン銀行
 代表者 代表取締役社長 森山 高光
 問合せ先責任者 執行役員企画部長 鈴木 一嘉

URL <http://www.aeonbank.co.jp/>
 TEL (03)5280-6505
 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 2014年3月期第3四半期の連結業績(2013年4月1日～2013年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2014年3月期第3四半期	78,399	143.1	6,603	102.7	5,731	29.2
2013年3月期第3四半期	32,249	27.2	3,257	△25.1	4,436	26.9

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2014年3月期第3四半期	2,292	62	-	-
2013年3月期第3四半期	2,218	04	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	連結自己資本比率 (国内基準)(注2)
	百万円	百万円	%	%
2014年3月期第3四半期	2,354,521	222,496	9.4	(速報値) 14.7
2013年3月期	1,331,780	63,356	4.7	7.9

(参考) 自己資本 2014年3月期第3四半期 222,485百万円 2013年3月期 63,344百万円

(注1)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注2)「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
2013年3月期	-	-	-	-	-
2014年3月期	-	-	-	-	-

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2014年3月期第3Q	2,500,000株	2013年3月期	2,000,000株
② 期末自己株式数	2014年3月期第3Q	－株	2013年3月期	－株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2014年3月期第3Q	2,500,000株	2013年3月期第3Q	2,000,000株

(参考) 個別業績の概要

1. 2014年3月期第3四半期の個別業績(2013年4月1日～2013年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2014年3月期第3四半期	75,029	159.1	6,720	132.5	6,247	37.5
2013年3月期第3四半期	28,946	26.4	2,890	△34.3	4,541	4.7

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2014年3月期第3四半期	2,499	17	—	—
2013年3月期第3四半期	2,270	93	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	単体自己資本比率 (国内基準)(注2)
	百万円	百万円	%	%
2014年3月期第3四半期	2,353,819	223,672	9.5	(速報値) 15.7
2013年3月期	1,329,098	64,015	4.8	9.9

(参考) 自己資本 2014年3月期第3四半期 223,672百万円 2013年3月期 64,015百万円

(注1) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注2) 「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2013年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2013年12月31日)
資産の部		
現金預け金	369,008	358,948
コールローン	10,000	—
買入金銭債権	18,676	80,906
有価証券	191,211	174,015
貸出金	702,400	1,011,071
割賦売掛金	—	635,042
その他資産	28,540	81,918
有形固定資産	2,725	2,911
無形固定資産	11,080	10,951
繰延税金資産	1,256	1,874
貸倒引当金	△3,120	△3,120
資産の部合計	1,331,780	2,354,521
負債の部		
預金	1,219,558	1,760,988
コールマネー	—	45,000
借入金	5,000	159,100
その他負債	42,571	165,066
賞与引当金	549	273
役員業績報酬引当金	7	34
役員退職慰労引当金	90	—
ポイント引当金	618	1,147
その他の引当金	28	80
偶発損失引当金	—	332
負債の部合計	1,268,423	2,132,024
純資産の部		
資本金	51,250	51,250
資本剰余金	48,750	201,534
利益剰余金	△37,705	△31,973
株主資本合計	62,294	220,810
その他有価証券評価差額金	1,049	1,675
その他の包括利益累計額合計	1,049	1,675
少数株主持分	12	11
純資産の部合計	63,356	222,496
負債及び純資産の部合計	1,331,780	2,354,521

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2012年4月1日 至2012年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2013年4月1日 至2013年12月31日)
経常収益	32,249	78,399
資金運用収益	14,803	32,225
(うち貸出金利息)	9,683	29,995
(うち有価証券利息配当金)	3,068	1,681
役務取引等収益	8,242	32,739
その他業務収益	2,478	7,289
その他経常収益	6,725	6,145
経常費用	28,992	71,796
資金調達費用	3,058	6,619
(うち預金利息)	2,901	4,934
役務取引等費用	3,649	41,631
その他業務費用	1,268	436
営業経費	19,612	22,976
その他経常費用	1,403	132
経常利益	3,257	6,603
特別損失	19	802
固定資産処分損	15	56
経営統合費用	—	746
その他の特別損失	3	0
税金等調整前四半期純利益	3,238	5,801
法人税、住民税及び事業税	669	533
法人税等調整額	△1,873	△469
法人税等合計	△1,204	63
少数株主損益調整前四半期純利益	4,442	5,737
少数株主利益	6	5
四半期純利益	4,436	5,731

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2012年4月1日 至2012年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2013年4月1日 至2013年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,442	5,737
その他の包括利益	△859	625
その他有価証券評価差額金	△859	625
四半期包括利益	3,582	6,362
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,576	6,357
少数株主に係る四半期包括利益	6	5

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当行は、2013年4月1日付のイオンフィナンシャルサービス株式会社からのクレジットカード事業等に関する権利義務の承継に伴い、資本剰余金が152,784百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末の資本剰余金の残高は201,534百万円となっております。

(5) 企業結合等に関する注記

(共通支配下の取引等)

当行は、2013年1月25日付にてイオンクレジットサービス株式会社(現イオンフィナンシャルサービス株式会社。以下「イオンフィナンシャルサービス」という。)と締結した吸収分割契約に基づき、2013年4月1日にイオンフィナンシャルサービスのクレジットカード事業等に関する権利義務の承継を行いました。

①企業結合の概要

- ・対象となった事業の名称及びその事業の内容
イオンフィナンシャルサービスがクレジットカード事業に関して有する権利義務
(ただし、当事者が別途合意した権利義務を除く)
- ・企業結合の法的形式
イオンフィナンシャルサービスを吸収分割会社、当行を承継会社とする吸収分割
- ・企業結合日
2013年4月1日

②実施する会計処理の概要

本吸収分割は、完全親子会社間の取引であるため、「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号平成20年12月26日)および「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号平成20年12月26日)における「共通支配下の取引」として処理しております。

(参考)

1. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2013年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2013年12月31日)
資産の部		
現金預け金	366,156	357,848
コールローン	10,000	—
買入金銭債権	18,676	80,906
有価証券	201,291	184,125
貸出金	702,400	1,011,071
割賦売掛金	—	635,042
その他資産	27,728	80,970
有形固定資産	2,258	2,367
無形固定資産	2,841	3,067
繰延税金資産	865	1,540
貸倒引当金	△3,120	△3,120
資産の部合計	1,329,098	2,353,819
負債の部		
預金	1,220,116	1,761,071
コールマネー	—	45,000
借入金	5,000	159,100
その他負債	38,798	163,113
賞与引当金	431	268
役員業績報酬引当金	—	31
役員退職慰労引当金	90	—
ポイント引当金	618	1,147
その他の引当金	28	80
偶発損失引当金	—	332
負債の部合計	1,265,083	2,130,146
純資産の部		
資本金	51,250	51,250
資本剰余金	48,750	201,534
利益剰余金	△37,034	△30,786
株主資本合計	62,965	221,997
その他有価証券評価差額金	1,049	1,675
評価・換算差額等合計	1,049	1,675
純資産の部合計	64,015	223,672
負債及び純資産の部合計	1,329,098	2,353,819

2. 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自2012年4月1日 至2012年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2013年4月1日 至2013年12月31日)
経常収益	28,946	75,029
資金運用収益	15,427	33,263
(うち貸出金利息)	9,683	29,995
(うち有価証券利息配当金)	3,693	2,719
役務取引等収益	4,538	28,607
その他業務収益	2,478	7,289
その他経常収益	6,502	5,868
経常費用	26,056	68,308
資金調達費用	3,058	6,619
(うち預金利息)	2,901	4,934
役務取引等費用	3,649	41,628
その他業務費用	1,268	436
営業経費	16,676	19,491
その他経常費用	1,403	132
経常利益	2,890	6,720
特別損失	19	799
固定資産処分損	15	56
経営統合費用	—	743
その他の特別損失	3	0
税引前四半期純利益	2,871	5,921
法人税、住民税及び事業税	277	200
法人税等調整額	△1,948	△526
法人税等合計	△1,670	△326
四半期純利益	4,541	6,247

2014年3月期 第3四半期 財務・業績の概況 補足資料

当行の2014年3月期 第3四半期(2013年4月1日から2013年12月31日)における四半期情報について、お知らせします

1. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 (単体) (単位:百万円)

	2013年3月末	2013年12月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,789	2,854
危険債権	1,219	1,556
要管理債権	2,713	2,451
正常債権	696,661	1,008,239
合計	703,383	1,015,101

(注) 上記は「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものです。

2. 自己資本比率

連結自己資本比率 (国内基準)

	2013年3月末	2013年12月末
連結自己資本比率	7.93%	14.7%
連結Tier1比率	8.51%	15.7%

単体自己資本比率 (国内基準)

	2013年3月末	2013年12月末
単体自己資本比率	9.97%	15.7%
単体Tier1比率	9.80%	16.3%

3. 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

(単位:百万円)

	2013年3月末				2013年12月末			
	時価	評価差額	うち益	うち損	時価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	205,081	2,181	3,176	995	250,144	2,662	2,770	108
債券	75,832	968	969	0	66,312	146	209	62
その他	129,248	1,213	2,207	994	183,832	2,515	2,561	45

(注) 上記には、「買入金銭債権」が含まれております。

以 上